
814.601.7 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2022 Nr. 213 ausgegeben am 15. Juli 2022 

 

Verordnung 
vom 12. Juli 2022 

über die Abänderung der 
Abfallbewirtschaftungsverordnung 

Aufgrund von Art. 50a und 94 Abs. 1 des Umweltschutzgesetzes 
(USG) vom 29. Mai 2008, LGBl. 2008 Nr. 199, in der geltenden Fassung, 
verordnet die Regierung: 

I. 

Abänderung bisherigen Rechts 

Die Abfallbewirtschaftungsverordnung (ABWV) vom 1. März 2016, 
LGBl. 2016 Nr. 92, wird wie folgt abgeändert: 

Art. 1 Abs. 2 und 3 

2) Sie dient der Umsetzung der Richtlinie 2008/98/EG über Abfälle1. 

3) Die gültige Fassung der EWR-Rechtsvorschriften, auf die in dieser 
Verordnung Bezug genommen wird, ergibt sich aus der Kundmachung 
der Beschlüsse des Gemeinsamen EWR-Ausschusses im Liechtensteini-
schen Landesgesetzblatt nach Art. 3 Bst. k des Kundmachungsgesetzes. 

 
1 Richtlinie 2008/98/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 19. November 

2008 über Abfälle und zur Aufhebung bestimmter Richtlinien (ABl. L 312 vom 22.11.2008, 
S. 3) 



2 

Art. 4 Abs. 2 Bst. a 

2) Das Verzeichnis hat Angaben zu enthalten über: 
a) Menge, Art und Ursprung der Abfälle sowie die Menge der Produkte 

und Materialien, die aus der Vorbereitung zur Wiederverwendung, 
dem Recycling oder anderen Verwertungsverfahren stammen; und 

Art. 4a 

Informationspflicht der Lieferanten 

Wer als Lieferant im Sinne des Art. 3 Ziff. 33 der Verordnung (EG) 
Nr. 1907/2006 zur Registrierung, Bewertung, Zulassung und Beschrän-
kung chemischer Stoffe (REACH) und zur Schaffung einer Europäischen 
Chemikalienagentur2 Erzeugnisse im Sinne der Verordnung (EG) Nr. 
1907/2006 in Verkehr bringt, hat die Informationen nach Art. 33 Abs. 1 
der Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 der Europäischen Chemikalienagen-
tur zur Verfügung zu stellen. 

II. 

Umsetzung von EWR-Rechtsvorschriften 

Diese Verordnung dient der Umsetzung der Richtlinie (EU) 2018/851 
des Europäischen Parlaments und des Rates vom 30. Mai 2018 zur Ände-
rung der Richtlinie 2008/98/EG über Abfälle (ABl. L 150 vom 14.6.2018, 
S. 109). 

 
2 Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 18. De-

zember 2006 zur Registrierung, Bewertung, Zulassung und Beschränkung chemischer 
Stoffe (REACH), zur Schaffung einer Europäischen Agentur für chemische Stoffe, zur Än-
derung der Richtlinie 1999/45/EG und zur Aufhebung der Verordnung (EWG) Nr. 793/93 
des Rates, der Verordnung (EG) Nr. 1488/94 der Kommission, der Richtlinie 76/769/EWG 
des Rates sowie der Richtlinien 91/155/EWG, 93/67/EWG, 93/105/EG und 2000/21/EG 
der Kommission (ABl. L 396 vom 30.12.2006, S. 1) 



3 

III. 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am 1. September 2022 in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Dr. Daniel Risch 
Fürstlicher Regierungschef 


		info@rdr.llv.li
	2022-07-13T15:16:09+0200
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




